
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 69285.69285/2020

Determinazione n. 3224 del 14/12/2021

Oggetto: DITTA GM ARREDAMENTI GROUP SRL - AUMENTO ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO DEL 
VALORE DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI ELEMENTI 
D'ARREDO (SEDUTE) ALL'INTERNO DELL'APPARTAMENTO DI ACCESSO ALLA TORRE DELLA 
GABBIA - CIG Z2D32E48D8 - CUP I69J21006110004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto all’Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

anni 2021-2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione che prevede per l’anno 2021, per il servizio UNESCO, la realizzazione del 
“Mantova e Sabbioneta Heritage Center Torre della Gabbia”;

- con la D.C.C. n. 26 del 19/05/2021 è stata approvata la “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
anni 2021-2023”;

PREMESSO altresì che:
- con det. 2872 del 4/12/2020 è stato aggiudicato in via definitiva alla società 490 Studio srl, l’appalto per 

l’affidamento del servizio di predisposizione di un progetto di allestimento dell’appartamento di accesso 
alla Torre della Gabbia e relativa realizzazione per fasi del “Mantova e Sabbioneta Heritage Centre – 
Torre della Gabbia”;

- con det. n. 2222 del 20/09/2021 è stato aggiudicato l’affidamento per la realizzazione su misura di 
elementi d'arredo all'interno dell'appartamento di accesso alla torre della gabbia alla ditta GM 
Arredamenti Group srl, per un importo pari a € 10.700,00 IVA esclusa;

VERIFICATO che:
- al fine di rendere l’Heritage Centre adeguatamente fruibile, già a partire dalla data di apertura al 

pubblico, si rende necessario implementare gli elementi di arredo con delle sedute funzionali sia agli 
operatori addetti alla bigliettazione, sia ai visitatori in attesa per la salita alla cima della torre; 

- per ragioni di coerenza stilistica e di materiali, nonché di coordinamento estetico, è opportuno che le 
sedute vengano realizzate dalla ditta GM Arredamenti, già impiegata nella realizzazione degli elementi 
d’arredo destinati ai medesimi locali;

VISTO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che “La stazione appaltante, qualora in corso
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

CONSIDERATO che l’istituto del “quinto d’obbligo”, è ritenuto un meccanismo che opera ex lege, sì da non 
rientrare tra le voci “opzioni o rinnovi” previste di volta in volta dall’ente appaltante all’atto dell’indizione della 
gara (TAR Lombardia n. 284 del 20/02/2020);

VISTA l’offerta, regolare, della ditta GM Arredamenti Group srl, per l’importo di € 1.594,26 oltre iva 22% che risulta 
congrua, come risulta dall’Offerta Tecnica (Prot. n. 115320 del 9/12/2021, in atti);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VERIFICATO che il valore della fornitura complementare richiesta ammonta a € 1.594,26 IVA esclusa e pertanto non 
supera il 20% dell’importo contrattuale in essere pari a € 10.700,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che la presente spesa trova copertura nell’ambito del Piano Mantova 2021 dell’Ente, di cui all’Impegno 
del 2021 n. 3204;

VALUTATO che detti servizi vengono forniti perché indispensabili a completamento di prodotti in fase di 
realizzazione (non sono già state realizzate, sono pertanto da considerarsi prestazioni aggiuntive rispetto al contratto 
originario, rientrando pienamente nell’istituto del “quinto d’obbligo”);

DATO ATTO che la realizzazione del Mantova e Sabbioneta Heritage Center - Torre della Gabbia e sua integrazione 
in un Heritage Center Diffuso contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable 
Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la 
collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati 
recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal 
Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta rientra negli 
obiettivi del DUP 2021-2023, con l’obiettivo 15I1 e contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente 
target: SDG n. 11 “Città e comunità sostenibili. Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e 
sostenibili”, target 11.4 “Rafforzare gli impegni per proteggere e salvaguardare il patrimonio culturale e naturale del 
mondo”;

ACQUISITI, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, lo SMART C.I.G. Z2D32E48D8, e presso il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica il C.U.P. I69J21006110004;

DATO ATTO che
- ai fini fiscali (ambito iva) si tratta di attività commerciale dell’Ente,
- il regime fiscale applicato sarà Split payment,
- l’aliquota IVA applicata sarà del 22%,
- l'Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

VISTI:
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., TUEL;
- il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., Codice dei contratti e successive modifiche e integrazioni; 
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune ;
- il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

PROCEDERE, per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate, ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016, in relazione all’affidamento alla ditta GM ARREDAMENTI GROUP Srl, Viale Del 
Lavoro, 7 37042 Caldiero (VR), C.F. 04366430231, all’aumento, entro il quinto d’obbligo del valore del contratto 
medesimo, di € 1.594,26 oltre iva 22%, per un importo complessivo pari a € 1.944,99 - SMART C.I.G. Z2D32E48D8 e 
C.U.P. I69J21006110004;

IMPEGNARE a favore della ditta GM ARREDAMENTI GROUP Srl, Viale Del Lavoro, 7 37042 Caldiero (VR), C.F. 
04366430231, SMART C.I.G. Z2D32E48D8 e C.U.P. I69J21006110004, la spesa complessiva di € 1.944,99 Iva 
compresa imputando la spesa sul capitolo 220522, art 2102, Impegno n. 2021/3204 (Piano Mantova 2021), CDR CDG 
P028, Miss. 5. Prog. 2, Intervento CF U.2.02.01.03.999, Bilancio 2021;

DICHIARARE sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge che le forniture saranno effettuate entro 
il 31/12/2021;

STABILIRE che la liquidazione e il pagamento della somma, innanzi indicata, sarà definita ed erogata, ad esecuzione 
del servizio svolto, con successivo atto di liquidazione tecnico–contabile, previa presentazione di
regolare fattura;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/3204/3 Z2D32E48D8  2021/220522/2102 U.2.02.01.03.999 P028 P028 P00 1944,99 DA 3204/1

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


